
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52209

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 28 ottobre 2016 n. 63
Deliberazione di Giunta regionale n. 1172/2015 - Remunerazione  aggiuntiva dispositivi ad alto costo D.M. 
18 OTTOBRE 2012. Integrazione allegato A.

IL DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi ap-

plicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
dello organizzativa denominata “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativo re-
gionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigen-
te della Sezione Strategie e governo dell’offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalle Alte Professionalità della Sezione “Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica”.

Atteso che:
• Con Decreto del Ministero della Salute 18 ottobre 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.23 del 28-1-2013 - Suppl. Ordinario n. 8, è stata definita la remunerazione delle prestazioni di assistenza 
ospedaliera per acuti, assistenza ospedaliera di riabilitazione e di lungodegenza post acuzie e di assistenza 
specialistica ambulatoriale.

• All’art. 2 comma 4 del Decreto Ministeriale 18 ottobre 2012 è stato stabilito che “Le tariffe di cui al presente 
articolo costituiscono la remunerazione onnicomprensiva degli episodi di ricovero. Le regioni possono pre-
vedere una remunerazione aggiuntiva, limitatamente a erogatori espressamente individuati e in relazione a 
quantitativi massimi espressamente indicati, per i costi associati all’eventuale utilizzo di specifiche dispositi-
vi ad alto costo esclusivamente nei casi, specifici e circoscritti, individuati e regolamentati nei vigenti accordi 
interregionali per la compensazione della mobilità sanitaria approvati dalla Conferenza Stato-Regioni nel 
rispetto degli equilibri di bilancio programmati”.

• Con deliberazione di Giunta regionale n. 1172/2015 tra l’altro, nell’Allegato A sono stati riportati: i dispostivi 
ad alto costo, la relativa tariffa e gli erogatori espressamente individuati ed autorizzati all’utilizzo dei pre-
detti dispositivi da applicarsi dal giorno successivo alla pubblicazione sul B.U.R.P. del citato provvedimento 
giuntale. In particolare, con D.G.R. n. 1172/2015 è stato previsto:
- al punto 4 della che le strutture sanitarie pubbliche o private accreditate, non incluse nell’Allegato A, 

possano presentare al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento 
l’istanza per l’inserimento tra gli erogatori individuati ed autorizzati all’utilizzo dei dispositivi ad alto co-
sto;

- al punto 6 è stato autorizzato il Servizio PAOSA “ad aggiornare con otto dirigenziale l’elenco di cui all’Alle-
gata A, parte integrante del presente provvedimento, a seguito di preventiva valutazione di quanto stabi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652210

lita al predetto punto 4 e anche qualora dovesse intervenire un nuovo Accordo interregionale in materia 
di mobilità sanitaria”.

• Con istanza prot. n. 10769 del 5/10/2016, agli atti Servizio con prot. n. A00_ 151 — 10056 del 19/10/2016, 
il Direttore Sanitario dell’Ente Ecclesiastico “Miulli” ha presentato

a. la richiesta di inserimento del citato Ente tra gli erogatori espressamente individuati ed autorizzati: all’ 
erogazione delle prestazioni di “ Sostituzione di Neurostimolatore’’, utilizzando le codifiche specificate 
nella nota prot. A00151, n°23718 del 22/12/2015, al punto sub b dell’ ottavo capoverso, nell’ ambito del 
tetto economico previsto per l’ erogazione delle prestazioni di ricovero, anche al fine del contenimento 
della mobilità passiva regionale;

b. la richiesta di inserimento dell’ Ente Ospedaliero “F. Miulli” di Acquaviva delle Fonti negli elenchi delle 
strutture indicate nelll allegato A della D.G.R. n° 1172 del 26/05/2015.

Preso atto:
che con la deliberazione n. D.G.R. n .1172/2015 la Giunta regionale ha individuato l’Ente Ecclesiastico 

“Miulli” tra gli erogatori autorizzati all’utilizzo dei dispositivi ad alto costo di seguito elencati elencati:
a) Impianto di apparecchio acustico elettromagnetico;
b) Neurostimolatore vagale;
c) Ombrello atriale settale;
d) Pompa di infusione totalmente impiantabile;
e) Protesi aorta addominale;
f) Protesi aorto toracica;
• in data 28 luglio 2016 l’Ente Ecclesiastico “Miulli” ha stipulato, ai sensi del D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i, l’Accordo 

contrattuale per il triennio 2016-2018;
• delle discipline attive e della programmazione dei posti letto, di cui al Regolamento regionale n. 14/2015 e 

alle deliberazioni di Giunta regionale n. 161/2016 e n. 265/2016.
Alla luce di quanto sopra esposto, in ottemperanza alla deliberazione di Giunta regionale n. 1172/2015 e 

al fine di ridurre la mobilità passiva per le prestazioni di cui trattasi, si propone di:
a) autorizzare l’Ente Ecclesiastico “Miulli” all’ erogazione delle prestazioni di “sostituzione di Neurostimola-

tore”, utilizzando le codifiche specificate nella nota prot. A00151, n°23718 del 22/12/2015, a far data dalla 
notifica del presente provvedimento;

b) di individuare, ad integrazione dell’Allegato A della D.G.R. n. 1172/2015, anche l’Ente Ecclesiastico “Miulli”, 
tra gli ospedali autorizzati all’utilizzo del dispositivo “stimolatore cerebrale”, a far data dalla notifica del 
presente provvedimento;

c) di stabilire che le prestazioni erogate nell’anno 2016 di impianto o sostituzione di neurostimolatore, prima 
della notifica del presente schema di provvedimento, vengano riconosciute previa verifica di appropriatez-
za da parte dell’UVARP della ASL Bari;

d) di stabilire che prestazioni di cui al punto a) e b) rientrano nei tetti di spesa assegnati nei relativi Accordi 
contrattuali.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-2016 52211

ADEMPIMENTI Al SENSI DEL D.LGS. 118/2011

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
a carico del bilancio regionale.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 
DELL’ ASSESSORATO ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

• Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla AP;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalle A.P. “

DETERMINA

Per quanto in premessa espresso che quivi si intende integralmente riportato:

1. di autorizzare l’Ente Ecclesiastico “Miulli”, in ottemperanza alla deliberazione di Giunta regionale n. 
1172/2015 e al fine di ridurre la mobilità passiva, alla erogazione delle prestazioni di “sostituzione di Neu-
rostimolatore”, utilizzando le codifiche specificate nella nota prot. A00_151, n°23718 del 22/12/2015, a 
far data dalla notifica del presente provvedimento;

2. di individuare, ad integrazione dell’Allegato A della D.G.R. n. 1172/2015, anche l’Ente Ecclesiastico “Miul-
li”, tra gli ospedali autorizzati all’utilizzo del dispositivo “stimolatore cerebrale”, a far data dalla notifica del 
presente provvedimento;

3. di stabilire che le prestazioni erogate nell’anno 2016 di impianto o sostituzione di neurostimolatore, prima 
della notifica del presente provvedimento, vengano riconosciute previa verifica di appropriatezza da parte 
dell’UVARP della ASL Bari, in coerenza con la nota prot. n. A00_ 151- 23718 del 22/12/2015;

4. di stabilire che prestazioni di cui al punto a) e b) rientrano nei tetti di spesa assegnati nei relativi Accordi 
contrattuali;

5. Di notificare il presente provvedimento :
• Al legale rappresentante dell’Ente Ecclesiastico “Miulli” di Acquaviva delle Fonti;
• Al Direttore Generale della ASL BA;
• Al Responsabile UVARP ASL BA;
• Al Dirigente della Sezione “Flussi Informativi e Investimenti in sanità”;
• Alla Exprivia Healthcare IT.

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta
dott. Giovanni CAMPOBASSO

Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.Igs. 196/03 s.m.i. in materia di protezione dei dati personali.

Il presente provvedimento:

sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 125 del 3-11-201652212

sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche della Salute; n Il presente atto, composto da n° 5 faccia-

te, è adottato in originale.

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo e dell’Offerta
dott. Giovanni CAMPOBASSO


